

# KURJER WARSZAWSKI

Piątek. 29 Czerwca. — Rok 1856.  
11 Lipca.

№ 178.

Jutro, Śgo Jana Gwałbert

Z polecenia Władzy Wyższej, zarządzone zostało odnowienie Kościoła Kolegjały w *Zamościu*.

## UKAZ CESARSKI DO P. MINISTRA SKARBU.

Stosownie do przedstawienia waszego, upoważniam was, iżbyście na zasadzie Ukazu danego Rządzącemu Senatowi w dniu 31 Grudnia 1855 r., przystąpili do wypuszczenia w obieg dwóch serji biletów Skarbu Państwa, XLIV i XLV, na sześć milionów rubli, w zamian za serje XV i XVI, wypuszczone w roku 1848 i z naznaczeniem liczenia procentów od 1go Lipca 1856 r.

Macie w skutek tego uczynić należyte rozporządzenie i donieść Rządzącemu Senatowi.

Na oryginale Własną  
JEGO CESARSKIEJ MOŚCI ręką podpisano:  
„ALEXANDER.”

Mitawa, 24 Maja 1856 r.

**NAJWYŻSZYM** Ukazem JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, Dowodzący Armią Środkową, Jenerał-Adjutant Jenerał Piechoty *Paniutin*, naznaczony *Warszawskim* Wojskowym Jenerałem-Gubernatorem, z zasiadaniem w *Warszawskich* Departamentach Rządzącego Senatu, i z pozostawieniem przy godności Jenerała-Adjutanta.

Rz: Radca Stanu *Józefowicz*, Pomocnik Kuratora Okręgu Naukowego *Kijowskiego*, na własną prośbę otrzymał dymissję z mundurem.

Rz: Radca Stanu *Iwanow*, Zostający przy Ministerstwie Spraw Zagranicznych, mianowany został Konsulem Jenerałnym CESARSKO-ROSSYJSKIM w *Smyrnie*.

Radca Stanu, Kamerjunkier Dworu *Chwostow*, Zostający w Kancelarji Przybocznej Ministra Spraw Zagranicznych, mianowany został Konsulem Jenerałnym CESARSKO-ROSSYJSKIM w *Marsylii* i wszystkich portach *francuzkich* morza Śródziemnego.

Radca Kolegjalny *Kuster*, Zostający przy Ministerstwie Spraw Zagranicz., mianowany został Konsulem Jlnym CESARSKO-ROSSYJSKIM w *Paryżu*.

Asessor Kolegjalny *Pinabel*, zostający przy Ministerstwie Spraw Zagranicz., mianowany został p. g. Konsulem Jlnego CESARSKO-ROSSYJSKIEGO w *Genui*.

(*Dalszy ciąg Ukazu NAJWYŻSZEGO o pensjach emerytalnych i dodatkach do nich*). Otrzymał takowe: PP. Placyda z Parysów *Smolikowska*, wdowa po Rewizorze Skarbowym, i ich dzieci, rs. 450. Adam *Oleńzki*, b. Strażnik, rs. 180. Foce *Fedotow*, b. Strażnik, do pensji rs. 57 k. 14, dodatek rs. 38 k. 48. Agnieszka z Wrońskich *Szalapska*, wdowa po Strózu, i ich dzieci, rs. 30. Krzysztof *Pakulski*, b. Strażnik, rs. 30. Mateusz *Wójtowicz*, b. Strzelec, rs. 15. Ig: Luk: *Graniczewski*, b. Strażnik, rs. 45. Fran: Kajetan *Paprocki*, b. Strażnik, rs. 30. Leokadja z Zukowskich *Wiszniewska*, wdowa po Radcy Kolleg., Radcy Wydz. Skarbowego, do pensji jaka jej ze Skarbu Cesarstwa przypadnie, rs. 326 k. 73. Manjanna z Holtzmanów *Zgarska*, wdowa po Registrato-

rze Kolleg., Expedytorze Skarbowym Rogatek *Warszawskich*, i ich dzieci, rs. 50. (D. e. n.)

N. Cesarz *Austrjacki*, raczył ozdobić Adjutanta JO. Xięcia *Gorczakowa*, Sztabs-Rotmistrza *Paniutina* z Pułku Huzarów Lejb Gwardji imienia JEGO CESARSKIEJ MOŚCI, orderem *Austrjackim* S. LEOPOLDA.

Konsulat Jlny C. K. *Austrjacki* w *Warszawie*, odezwą zd. 30 Maja r. b., zawiadomił Kom: Rządową, że jarmark na wełnę w *Brodach*, który dotąd odbywał się od 16 do 30 Sierp., rozpoczynać się będzie począwszy od r. 1856, na dniu 26 Sierpnia, i trwać będzie przez dni 10, licząc w to przypadające Święta Katolickie i żydowskie; z nadmienieniem, że gdyby na dzień 26 Sierpnia, dzień Niedzielnny, lub Święto Rzymsko-Katolickie albo Greckie przypadało, w takim razie jarmark w następnym dniu powszednim rozpocznie się; jak niemniej, że ostatnie dwa dni do wypłaty są wskazane i liczą się do powyższych dni 10ciu na trwanie jarmarku przeznaczonych.

Wczoraj na odbytem ballotowaniu w *Resursie Kupieckiej*, następujący JJWW. i WW. powiększyli grono Członków Resursy: Adam *Damiecki*, Juljusz *Herman*, Franciszek *Kisielnicki*, Baron Felix *Meyendorff*, Michał *Morzkowski*, Hrabia Konstanty *Ożarowski*, Baron Konstanty *de Puget Puszet*, Anastazy *Siemiński*, Jerzy *Staal*, Witold Hr: *Wollowicz*.

Wczoraj w gmachu Resursy *Kupieckiej*, w obec licznie zebranego grona słuchaczy, odbywało się pod prezydencją Vice-Prezesa *Spółki Jedwabniczej*, Pułkownika Inżynierji *Smolikowskiego*, posiedzenie tejże *Spółki*. Po zagajeniu go przez Dyrektora *Alexandra Kurtza*, Vice-Prezes *Smolikowski* przystąpił do odczytania krótkiego, ale nader zajmującego poglądu na potrzeby hodowania morw w kraju, nie tylko zbijając błędne przesady jakoby jedwabnictwo, a tem samem i morwy nie odpowiadały klimatowi naszemu; ale nadto dowodząc z całym przekonaniem, ile chodowanie tych drzew obok materjalnych korzyści, zdolne jest wpłynąć na zmoralizowanie ludności. Następnie Vice-Prezes zawezwał Sekretarza *Spółki* W. Jerzego *Alexandrowicza*, Professora Gimnazjum Realnego, do odczytania sprawozdania z działań *spółki* za rok upłyniony. Sprawozdanie to obejmujące nadzwyczaj wiele nieznanych nam jeszcze dotąd szczegółów, było tem ciekawsze, iż po-raz pierwszy dopiero od czasu zawiązania *spółki*, miało wczoraj miejsce. Między innemi przedmiotami, malującemi z całą dokładnością postęp i działania *Spółki*, nie przepomniano i o tych, którzy równą działalnością lub dobrmi chęciami i radą, nie przestali jej przybiegać w pomoc, jak np. JJWW. JJXX. Biskupi, przez rozprze-strzenienie za pośrednictwem właściwych Proboszczów, zamiłowania do chowu drzew morwowych; jak założycielka *Czytelni Niedzielnej*, która temuż celowi poświęcała nieraz to pismo; JW, Jenerał-Adjutant Hrabia *Krański*, lub Hrabia August *Potocki*, z których dostojny

Jenerał przez rozwój *wychowu jedwabników w Opino-górze*, a Hrabia August przez ofiarowanie Spółce odpowiedniego gruntu w *Willanowie*, dla rozwinięcia takiegoż wychowu, niemało przyczynili się do postępu Spółki w zamierzeniem przez nią a tak przedsiębiorczem dziele. Ale najwyraźniejszym faktem i przemawiającym za Spółką dowodem, był okazany w dniu wczorajszym wypadek jej starań, to jest jedwab, koronki będące dziełem rąk rozwijaczek, i nakoniec kilka chustek jedwabnych, już tu w *Warszawie*, w fabryce P. *Jasińskiego*, przy ulicy *Slepej*, z krajowego jedwabiu wyrobionych. Nie małą także uwagę zajął wystawiony w dniu wczorajszym na widok powszechny, cały process hodowli i rozmnażania jedwabników, poczynszy od jajek, z których łąt jeden zawiera do 19,000 sztuk aż do ostatniej przemiany, to jest do kokonów, z zamarżem w nich poczwarkami, a w rozwijaniu których, robotniczki nasze dały dowód ogromnego postępu, skoro z rozwijanego z samego początku  $\frac{1}{2}$  łąta dziennie, postąpiły już dziś do 12 łątów. Przy tak oczywistych przeto dowodach, przy rozsiaaniu po kraju 31,000 funtów morwowego nasienia, przy puszczeniu w obieg do 800 akcji, za pomocą 240 uczestników, i przy tak pięknych na przyszłość materialnych widokach, zapewniających do 12 rs. za jeden funt jedwabiu, nie wątpimy, że przedsiębiorstwo to szybko się rozwinie, i przyniesie spodziewane dla kraju naszego korzyści.

W dniu 19 Czerwca, w liczbie innych, przybył do *Petersburga ze Stettinu*, na pocztowym statku parowym *Orzeł Pruski*, P. Jenerał-Adjut: Hr: *Orłow*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Uszakow*, wyjechał do *Lublina*.

W dniu 11 (23) Czerwca, umarł na przyłasku *Kellitz*, w Gubernji *Liflandzkiej*, przeżywszy lat 56, dymissjonowany Jenerał-Major *Kamiński*.

*Michał Dłużniewski*, Radca Dworu i Kawaler, Naczelnik Wydziału w Biurze Przybócznym Głównego Dyrektora Komisji R. P. i Skarbu, w wieku lat 47, po długiej i ciężkiej chorobie, zgasł w BOGU dnia wczorajszego, pozostawiając żal głęboki w sercach Przyjaciół i Kolegów, bliżej znających prawosć i cnoty Jego.— Odprawienie zwłok na spoczynek wieczny, z Kościoła XX. *Bernardynów*, na smętarz *Powązkowski*, odbędzie się w dniu jutrzejszym o godz: 6tej po południu, i dla oddania ostatniej posługi, w zastępstwie Krewnych nieobecnych, Przyjaciele zmarłego, zapraszają Kolegów i Znajomych.

*Jan Chyliczkowski*, Referendarz Stanu, b. Dyrektor Heroldji, Referent Senatu, Kawaler Orderów: Sgo STANISŁAWA kl: Ilgiej, Sgo WŁODZIMIERZA kl: IVtej i Znaku nieskazitelną służby, opatrzone ŚŚ. SAKRAMENTAMI, wczoraj rozstał się z tym światem. Pograżona w smutku Żona wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godzinie 7ej po południu, z Kościoła Sgo *KAROLA Boromeusza*, na smętarz *Powązkowski*.

*Anna z Rębowskich Łuszcowska*, wczoraj rozstała się z tym światem. Pozostałe w głębokim żalu Dzieci i Wnuki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, pojutrze o godz: 5ej po południu, z Kaplicy przy Kościele XX. *Karmelitów* przy ulicy *Leszno*, na smętarz *Powązkowski*.

*Amalja z Schmidtów Freund*, Żona Kommissanta, w wieku lat 31, po krótkiej słabości, wczoraj zesza z tego świata. Stroskany Mąż z Siostrą, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, jutro o godz: 5tej po południu, z Kaplicy XX. *Reformatów*, na smętarz *Powązkowski*.

Jutro, o godz: 9tej rano, w Kościele *Powązkowskim*, odprawiać się będzie Nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. *Cezara Czech*, Urzędnika Pocztaamtu *Warszawskiego*; na które, Rodzina zmarłego, Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

Jutro, jako w rocznicę zejścia z tego świata ś. p. *Julji z Sengtellerów Kiersznowskiej*, odbędzie się za spokój Jej duszy, w Kościele *Powązkowskim*, o godzinie 9 $\frac{1}{2}$  z rana, żałobne Nabożeństwo; na które, Krewnych i Przyjaciół, uprzejmie zapraszają osieroceni.

W kwiecie młodości, bo zaledwie w 18tej wiosnie życia, przeniósł się do wieczności ś. p. *Jan Jelenkiewicz*. Był to syn przykładny, kolega dobry, przyjaciel sercem i duszą. Z nim zgasła nadzieja strapionych Rodziców, którzy po tak wzorowym Synu, mogli się spodziewać pociechy. Jak kwiat wiosenny, co ledwie po nad ziemię wschodzi, znikł z tego padołu, lecz w krainie wzrokowi ludzkiemu niedościgłej, nie splamiona dusza Jego, wiecznie żyć będzie. I ta czuła i niewinna dusza, nie przestanie zapewne błagać NAJWYŻSZEGO, o zasłonięcie od podobnego ciosu równie swoich Rodziców, jak tych wszystkich, którzy mu z współczuciem ostateczną oddali przysługę. Drogi Cieniu! ten z przyjaciół Twoich, który te słowa, i który z Tobą wiele szczęśliwych godzin przepędził, a dziś marę Twe z sercem zboleiałem nosił, zapewnia Cię, iż ani w jego, ani w innych Twoich przyjaciół sercu, pamięć Twoja nie wygaśnie.— *Józef T.....*

W końcu z. m., *Pan Zygmunt Wilkoński*, Synowiec znanego Autora *Ramotek*, otrzymał w Uniwersytecie *Wrocławskim* stopień Doktora Obojga Praw.

W *Syberji Wschodniej*, która była głównym przedmiotem w tych czasach, badań naukowych, wzięto 24 punktów pod rozmiar *astronomiczny*.

Od kilku dni bawi w *Warszawie* Radca Honorowy *Maurycy Rappaport*, Redaktor Gazety Muzykalno-Teatralnej, wychodzącej w *Petersburgu*.

Donosimy *Lubownikom* muzyki, że wprzysłał *Niedziela* w sali Towarzystwa Dobroczynności, o godzinie 1szej z południa, danym będzie koncert na *harfie*, przez znanego z pięknego talentu P. *Pistor*, Członka orkiestry Teatru Wielkiego i jego ośmioletnią córeczkę. Koncertowi temu towarzyszyć będzie kwintet z kompanji muzycznej P. *Wentzel*. Szczegóły ogłoszą dzienne afisze. Biletów dostać można w *wiegnierniach PP.: Sennewalda, Friedleina, Bernsteina* i w kantorze wód mineralnych w *Ogrodzie Saskim*.

W d. 18 z. m., znowu gradowa burza stała się przyczyną znacznych szkód w *Pocie Wieluńskim*. Najwięcej ucierpiały o ile nam wiadomo dobra *Krzeczów*, nad rzeką *Wartą*, o 2 mil od *Wielunia* położone.

Wczoraj, jako w dniu 7 Męczenników, badano pilnie stan *aury*; a że nie było deszczu, starzy ludzie zapewniają, że go mało będzie w ciągu następnych siedmiu tygodni.

Na wzór chwilowej w *Warszawie*, *Wystawy Starożytności*, w pałacu Hr: *Augu Potockich*, urządza się

w *Pradze w Czechach*, stała. Miejsce na to obrano w ratuszu *Starego-Miasta*, a Burmistrz miasta Doktor *Wanka*, wezwał wszystkich posiadaczy tego rodzaju zbiorów, dotyczących *Pragi*, aby się przyłożyli do nowo otwieranego archeologicznego muzeum.

Xięgarnia i skład nót muzycznych *R. Friedleina* N<sup>o</sup> 460, otrzymała trzy nowe kompozycje Antoniego *Kętskiego*, a mianowicie: *Szkołę* na fortepjan, dzieło 100; cena rs. 3 kop: 60. *Wielką Sonatę* na fortepjan, dzieło 156te; cena rs. 1 kop: 20; i *Wielką fantazję* z Opery *Il Trovatore*, dzieło 157; cena rs. 1 k. 35.

W niektórych miejscach, już *tną jęczmiona*. Żyta zaś prawie wszędzie jeszcze nie tknięto; a co się tyczy *siana*, rzadko aby w którym roku tak było piękne jak w teraźniejszym. W ogóle Gospodarze z siano-zbiorów są zupełnie zadowoleni.

Otrzymałszy pozwolenie *J.W. Kuratora Okręgu Naukowego Warszawskiego*, utrzymywania Pensji Wyższej Żeńskiej w m. *Łęczycy*, zawiadamiam Osoby interesowane, że zakład mój z początkiem roku szkolnego 1856/7, otworzonym zostanie.— *M. Bogucka*.

Cyrk *Renza* na placu *Zielonym*. Dziś, wielkie przedstawienie po-raz pierwszy, które w dniu 4tym b. m. ogłoszono, a nie przedstawiono: *Salamander* czyli *Król ognia*, scena przedstawiana przez *P. Schumann* na wyłączenie do tego tressowanym koniu, który w pośród ze wszęch stron padającego deszczu ognistego, w miejscu się zatrzyma, a następnie wszelkie możliwe ewolucje wykonywać będzie; *Arabeska*, siwa klacz *arabska*, jeżdżona przez *P. E. Renz*; koń myśliwski *Mirza*, jeżdżony przez *Pannę Adelinę*; *Grand tableau équestre*, przez 9ciu kawalerów na koniach; *Al-Mansor*, ogier *arabski* wprowadzony przez *Pana E. Renz*; *Grande Quadrille de fleurs*, wykonany przez 4ch kawalerów i 4ry Damy; *Jussuf*, ogier *turecki*, wprowadzony przez *P. E. Renz*.

*Franz Rühr*, Doktor Medycyny, przeniósł się z Bazaru *Kurtza* przy ulicy *Granicznej*, do domu *Wej Gwozdeckiej*, pod N<sup>o</sup> 634, na 1sze piętro, pomiędzy *Hotelem Rzymskim* i *Litewskim*, przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*; rady lekarskiej udziela u siebie w pomieszkaniu od godziny 3ciej do 5tej po południu.

W r. b. zdąć się daje ogólny brak *wisien*, które niemal wszędzie wymarły. Dotąd miejsce ich zastępują *truskawki*, i te nadzwyczajnie obrodziły. Widzieć dziś *truskawkę* wielkości np: *śliwki*, jak to się zdarza w ogrodzie *Braci Hoser* przy ulicy *Jerozolimskiej*, już nie jest żadną osobliwością, wtedy, gdy lat temu kilka, *truskawki* takie, do nadzwyczajnych należały rzadkości.

Ochmistrzyni Pensji wyższej żeńskiej w m. *Łowiczu* przy ulicy *Rynek Starego-Miasta* Nro 229, zawiadamia szano: Rodziców i Opiekunów, że zapis uczennic na rok szkolny 1856/7, i kurs nauk w tejsze Szkołe, rozpocznie się z dniem 20m *Lipca* (1m *Sierpnia*) r. b.— *Karolina Philippe*.

Wczoraj w Teatrze *Wielkim* po *Tańcach*, przywołani zostali: *Wszyscy*, i oddzielnie *Panna Karolina Straus* 5-kroć i *Pan Meunier* 3-kroć.

Dziś, przy ulicy *Miodowej*, w Ogrodzie w domu *P. Lessera* pod N<sup>o</sup> 490, w Zakładzie *Piwa Bawarskiego* i

Restauracji, przez *P. Laszkiewicza* utrzymywanej, orkiestra *Cyrku Olimpijskiego*, grać będzie.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjały*, żądają rs. 5 kop: 16, dają rs. 5 kop: 15; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 85 kop: 89, dają rs. 85 kop: 14, wartość kuponu rs. 1 k. 11<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; za *listy zastawne* IIIgo Okręsu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop: 67, dają rs. 14 kop: 62, wartość kuponu kop: 3; za *Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 101 kop: 78; z r. 1855, żądają rs. 102 kop: 11, kupon rs. 1 kop: 22<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

AMERYKA.— Urzędowe dzienniki *Cesarza Faustyna* donoszą z *Haiti*, iż powstanie w *Aux Cayes*, które uważano za początek buntu całej ludności, było małoważne i miejscowe tylko. Przywódców zaburzenia aresztowano.— W *Kanadzie* krążyła pogłoska, że *Lord Elgin* wyznaczony został przez *Rząd Angielski* do prowadzenia układow z *Stanami Zjednoczonymi*. (Schl: Ztg).

ANGLJA. *Londyn*, 8go *Lipca*, (wiad: teleg).— Wczorajszy *Morning Post* ogłasza, iż jest upoważniony do doniesienia, że *Xiążę Pruski* przybędzie 16go b. m. do *Angliji*.— *Admirał Pruski* *Xiążę Adalbert*, wpłynął zeszłego *Piątku* do *Plymouth*, dla naprawy swej fregaty.— Na wczorajszym nocnem posiedzeniu *Izby Niższej* roztrąszano, przy drugokrotnem odczytaniu, bil rządowy o *Parostwach* dożywkotnich, ułatwiających *Izbie Wyższej* attrybucje sądu *appellacyjnego*. Po długich rozprawach, drugokrotne odczytanie zatwierdzono większością *ministerjalną* 191 głosów przeciw 42. (N. P: Ztg).

FRANCJA. *Paryż*, 6go *Lipca*.— Senat, którego posiedzenia czas jakiś jeszcze trwać będą, zatwierdził wczoraj budżet wydatków i dochodów na r. 1857.— *Xiężna Montebello*, wdowa po *Marszałku Lannes*, w podeszłym wieku będąca, wczoraj zmarła.— *Kardynał Patrizzi*, podczas pobytu w *Paryżu*, wzbraniał się przyjąć *Członków* fakultetu *teologicznego*, jako instytucji nie według przepisów *kanonicznych* uorganizowanej i źle w *Rzymie* uważanej.— *Miasto Paryż* da 15 *Sierpnia* dla *Marszałka Pelissier* i *wojsk z Krymu* wracających, wielką ucztę, zapewne w pałacu wystawy, mogącą pomieścić 50,000 ludzi.— *Onegdaj* przybyło z *Kamiesz* do *Marsyliji* 2149 *wojska*. (St: Anz).

Mówią, iż wkrótce ma wyjść dekret znoszący tak zwaną *kulisse giełdową*, oraz wprowadzający pewne zmiany w organizacji *giełdy*, a to dla zapobieżenia *spekulacjom* i *grze giełdowej*. Na postanowienie to miał wpłynąć *P. Persigny*, i dla tego uważają za *prawdopodobne* wejście jego do *Ministerstwa*.— *Składki* na dotkniętych *powodzią*, w *Prefekturze* *policji* zebrane, wynoszą dotychczas 4,079,821 fr.— Z *Fontainebleau* przywożą ciągle *Sekwaną* *massy skał*, dla uformowania z nich *wzgórzy* w *Lasku Bulońskim*, i ozdobienia przez to *miejscowości*.— *Monitor Armji* ogłasza wykaz *strat* *poniesionych* przez *armję Wschodnią*, od dnia *wylądowania* w *Turcji*, aż do chwili *podpisania pokoju*. Wynosi ona ogółem 62,492 *ludzi*; pomiędzy którymi: 1,284 *oficerów*, 4,403 *podoficerów*, *kapralów* i *brygadjerów*, a 56,805 *żołnierzy*. W liczbie tej *pomieszczeni* są tak *polegli*, jak *zmarli* w skutku *ran* i *chorób*. *Jednocześnie* zmarło: w *Algierji* 5,246 *ludzi*, we *Włoszech* 1,088, na *Baltyku* podczas *wyprawy* w 1854 r. 1,059, a we *Francji* 13,635 *ludzi*. *Armja* zatem *Francuzka* od 1 Ma-

ja 1854 r. do 30 Marca 1856 r. straciła 83,520 ludzi. — (N. Pr: Zeit).

Spodziewane widzenie się Cesarza *Ludwika-Napoleona* z Cesarzem *Austrji*, oraz Królami *Bawarskim*, *Wirtembergskim* i Xięciem Rejentem *Badeńskim*, zdaje się nie ulegać wątpliwości. Ma to być rodzaj kongresu, na którym zajmą się ważnymi kwestjami, a mianowicie: pewnymi modyfikacjami w organizacji Związku *Niemieckiego*, upragnionemi przez *Austrję* i *Włochy*. O ile słyhać, jednak Król *Neapolitański* nie myśli o żadnych ustępstwach, do których skłonniejszym jest *PAPIEŻ*. — Cesarz przepędza czas w *Plombières* na używanie wód, pracy i przechadzkach z Jenerałem *Fleury*, który jest w wielkich łaskach. Jenerał ten obecnie wrócił do *Paryża*. — Kardynał *Patrizzi* 4 b. m. odpłynął z *Marsylji*. (Nord).

*Paryż 8 Lipca*, (wia: tel:). — Dzisiejszy *Monitor* ogłasza depeste telegraficzną do Ministra wojny, z *Konstantynopola*, datowaną 6 b. m., a donoszącą, że ewakuacja wojsk i materiału wojennego z *Konstantynopola* nie ustaje; zupełne zaś opuszczenie *Krymu* już dokonaniem zostało. — Z *Konstantynopola* także pod d. 27go Czerwca donoszą, o przybyciu licznych okrętów ze zbożem z morza *Azowskiego*. (St: An:).

*HISZPANJA. Madryt, 5go Lipca*, (wiad: telegr:). — Kortezy odroczyły swe posiedzenia do Igo Października. — *Escosura* spodziewany jest dopiero w Sobotę z *Valadolid*. — Kilku burzycieli rozstrzelanych w *Toledo*, zeznali: iż otrzymali od Arcy-Biskupa *Toledo* summy od 3,000 do 4,000 piastrow. Arcy-Biskup ten uzyskał ze skarbu niedawno 8 milionów realów na zapłatę dwumiesięcznej zaległej pensji swemu duchowieństwu, lecz dotychczas kilka tylko mało znaczących wypłat uskutecznił. — Wczoraj rozstrzelano w *Paleneji* pięciu podpalaczy, a dziś miano ukarać śmiercią jedną kobietę. — *Gazeta Madrycka* zaprzecza pogłosce, jakoby Rząd otrzymał od swego Posła w *Paryżu* depeste, zawierającą rady Cesarza *Francuzów* co do wypadków w *Kastylii*. (St: Anz:).

*NIDERLANDY: Haga, 5go Lipca*. — Posiedzenia Izb *Niderlandzkich* zostały wczoraj zamknięte przez Ministra spraw wewnętrznych, *P. Simons*. (St: Anz:).

*NIEMCY*. — *J. C. W. Xiążę Piotr Oldenburgski* przybył 4go b. m. z *Petersburga*, przez *Berlin*, do *Wiesbaden*. — Zdrowie Xiężny *Pauliny Wirtembergskiej* nie polepsza się, według ostatnich doniesień, datowanych 6go Lipca z *Wiesbaden*. (St: Anz:).

*TURCJA*. — *Konstantynopol, 2go Czerwca*, (wiad: telegr:). — Poseł *Sardyński, Mozzi*, przybył tu. — Marszałek *Pelissier* opuszcza *Krym* w przyszłym tygodniu. — Ogromny ruch towarów i pieniędzy ztąd do *Odessy* spozstrzegać się daje. Wielu kupców tam wyjeżdża. (Schl: Ztg).

*WŁOCHY*. — Z *Neapolu*, 28go Czerwca donoszą, że Król udzielił stanowczo odmowną odpowiedź na notę *Angielską*, co do zaprowadzenia modyfikacji w terażniejszym systemacie Rządu *Neapolitańskiego*. Król oświadcza, że nie zna żadnego prawa, któreby upoważniało kogobądź do mieszania się w wewnętrzne sprawy jego kraju. — (N. Pr: Z:).

*ROZMAUTOŚCI*. — Temi czasy umarł w *Nowym-Yorku* znakomity inżynier *Robert Stevens*, który będąc młodym jeszcze, wynalazł pewien rodzaj bomby, a wynalazek jego zakupił Rząd *Amerykański*, lecz dotąd z niego jeszcze nie korzystał. Wynalazek ten musi być wielkiej wagi, albowiem *Stevensonowi* przyznano dożywotnią rentę 5 dolarów dziennie. W ostatnich latach swego życia, zajmował on się budową baterji pływających, przeznaczonych do obrony portu *Nowo-Yorkskiego*, które także są tajemnicą Rządu *Amerykańskiego*. Na urządzenie tych baterji, wyłożono już milion dolarów, i jeszcze 1/4 miliona ma budowa ich kosztować. Baterje te długie są na 700 stóp, a szerokie na 70. Mają na każdej stronie po 30 dział ciężkiego wagiomiaru, na pokładzie po 4 paixhansie i piece do rozpalania kul. Poruszają je maszyny parowe zupełnie osłonięte, aby im kule nieprzyjacielskie nie szkodziły. — Od 16go do 22go Września, odbywać się będzie w *Wiedniu* 32gie zgromadzenie *niemieckich* badaczy przyrodzenia i lekarzy, które w r. z. nie odbyło się z powodu panującej cholery. — W hamerniach Arcy-Xięcia *Albrechta* w *Ustroniu* (w *Szlązku*), kończą właśnie dla *izraelickiej* gminy w *Pesth*, świątynię z żelaza, która przeciętnie będzie ważyć 4,000 centnarów lanego, a 900 centnarów kutego żelaza. Ażeby powziąć wyobrażenie o wielkości tej świątyni, nadmienimy, że cała budowa będzie się składać z trzech łuków po 6°, 2' 2" i z poprzecznych wrebów takiej samej wielkości, następnie z dwóch mniejszych łuków po 4° 2'. Wysokość podstawy aż pod sklepienie, wynosi 12°, 1' 1", a kolumny, na których opiera się sklepienie, równie jak całość są bardzo gustowne. — Pewien młody, ale oszczędny ziemianin, wyrachowawszy, że potrzebne mu do gospodarstwa postronki, daleko taniej wypadną w *Warszawie*, jak w sąsiednim miasteczku jego *Radomsku*, przybył za kupnem ich do *Warszawy*, a spotkawszy się ze znajomymi, puścił z nimi coś około tysiąca złotych, i wrócił do domu, zapomniawszy zupełnie o sprawunku.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bukowiński Gracjan Ob: z Brzezin nr 626; Chrzanowski Jan Ob: z Wyszkowa nr 626; Czarnowski Ign: Ob: z Ratów nr 1525; Hasford Pułko: z Petersburga nr 613; Lwów Alex: Sztabs-Rapi: z Brześcia Lit: nr 597; Niedziałkowski Emil: Oby: z Pułtaska nr 500; Ordęgowie Jan i Kar: Oby: z Żelechowa nr 570; Rader Pułko: z Zamościa nr 2680; Zielonka Gust: Ob: z Nieznanowic nr 601.

*Wyjechali*: Cielecki Józ: Oby: do Lenc; Dowgiełło Stan: Oby: do Rowna; Dębowski Tytus i Zyg: Ob:, i Majewski Mich: Oby: do Plocka; Załuski Ign: Ob: do Wodzymina.

*Przyjechali koleją żelazną*: Brüner Józ: Rom: Kup: z Frankfurtu nad Menem nr 1791; Grinew And: dym: Major z Piotrkowa nr 584; Juncker Aug: Inżen: z Paryża nr 613; Niezabitowska Magdalena Ob: z Krakowa nr 486; Pernolet Kar: Inżen: z Paryża nr 613.

*Wyjechali koleją żelazną*: Eberman Muszelin Kup: do Lwowa; Jaczewski Dionizy Ob: do Włoch; Józefowicz Marja utrzym: Magamód do Paryża; Hr. Ożarowski Podpułk: do Kissingen.

### DONIESIENIA.

Pan Jan *Rondon* z *Erlangen*, proszony jest o udzielenie adresu swego mieszkania, przyjacielowi swemu *C. Britting* w Monachium, Singstrasse Nr 5.



**Skopów** opasných sztuk 150, jest do sprzedania, w Dobrach Secyminie, o 42 wiorst od Warszawy, nad rzeką Wisłą, w Powiecie Lowickim położonych.

Dziś rano ciepła stopni 11. Wczoraj w południe stopni 18. Dziś rano wysokość wody na *Wisłę* stóp 3 cali —. TEATR WIELKI. Jutro, *Rigoletto*; (Panna *Valori* przedstawi rolę *Gildy*).